próprios fundamentos, posto que prolatada de acordo com o Direito, aplicando a 

Justiça ao caso concreto. 

BREVE RELATO DOS FATOS: 

Doutos Julgadores, a presente ação fora intentada pelos 

ora Recorridos visando cobrar da Recorrente o pagamento da indenização do 

seguro DPVAT, no valor de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), em 

decorrência do acidente de trânsito que vitimou o filho destes Recorridos, o senhor 

Rai Ribeiro dos Santos.  

Assim, conforme foi exposto na inicial, os Recorridos são 

genitores do jovem Rai Ribeiro dos Santos, conforme se infere da cópia da

[...]

administrativo junto à seguradora   requerida,   todavia,   esta   denegou   o   pleito   sob   o   argumento   de insuficiência  

dos  documentos.  Afirmam  que  fazem  jus  à  percepção  do quantum máximo  previsto  na  legislação  especial,  qual  

seja,  o  de  R$  13,500,00  (treze  mil  e quinhentos).  Pugnam  pela  condenação  da  seguradora  ré  ao  pagamento  de  

tal montante. 

Petição inicial, procuração e documentação acostada às pp. 9/20. 

No despacho preambular foi determinada a citação do requerido. 

Regularmente  citada,  a  requerida  compareceu  à  audiência  conciliatória